9º Crianças e Adolescentes com deficiência, transtorno global do desenvolvimento, altas habilidades e/ou superdotação residentes no município de
Chapadinha-MA;
10º- Prevenção de violação de direitos.

CAPÍTULO IV
DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 9º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA destinará o montante de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil
reais) para o financiamento de projetos voltados à promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes, observados os critérios
estabelecidos no presente Edital e distribuídos da seguinte forma:
I - R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) para o apoio a projetos de esportes, cuja distribuição entre as iniciativas selecionadas ocorrerá conforme
avaliação de necessidade, mérito técnico e disponibilidade orçamentária, definidos pelo CMDCA.
II - R$ 100.000,00 (cem mil reais) destinados ao financiamento de 02 (dois) projetos cultural/educacionais de inclusão, contemplando, entre